MARE

CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

Protocolo Geral n'
002310 / 2020

Requerente
VER. SEBAS7140 ALVES CORREA- T1,40 CORREA

Data
I 28/04/2020 I

Hora
I 12:25 h I

Assunto
Espécie: INDICAÇÃO n° 2085
Solicitando o escoamento da Rua Adelvina dos

Milagres Gomes Pereira no Pq. Res.
Fantinatti.(era)

Lido no Exped;9nte da
Sessão Ordinária de

2 8 ABR 71)20

1111061••••••••••••••••

CAMARA MUNICIPAL
SUMARÉ

Indica resolução de problemas de
escoamento de águas na Rua Adelvina
dos Milagres Gomes Pereira, Parque
Residencial Fantinatti, Sumaré/SP.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE SUMARÉ,

Nos termos do art. 214 do Regimento Interno da Camara Municipal

de Sumaré, solicito a Vossa Excelência o envio desta Indicação ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Sumaré para que sejam

solucionados problemas de escoamento na Rua Adelvina dos Milagres Gomes

Pereira (antiga Rua 11), Parque Residencial Fantinatti, a saber: acumulo de

águas nas esquinas e bueiros entupidos de sujeira e sem grades,

Sala das sessões, 27 de abril de 2019.

SEBASTIA0 ALVES CORREA(Tião Correa)
Vereador

19)
3873-1865

JUSTIFICATIVA

•

41

Moradores agradecem pelo recente asfaltamento realizado na

referida rua, mas reclamam que ficaram faltando dispositivos que solucionem o

problema de escoamento. Ocorrem acúmulos de água nas esquinas da rua

(Figura 1, imagem esquerda). Além disso, existem bueiros entupidos com sujeira

e sem grades (Figura 1, imagem direita), fato que gera um ambiente propicio

para o desenvolvimento de vetores de doenças, como o mosquito da dengue,

doença que inclusive já acometeu moradores da região, sendo uma moradora

acometida pelo estágio mais grave dessa doença, a dengue hemorrágica.

A vizinhança tem se preocupado muito com esses problemas e

como medida paliativa tem procurado remover a água com rodo e balde, mas se

faz necessária uma solução mais apropriada e definitiva, conforme o parecer do
departamento competente.

ANEXO

Figura 1: Problemas de escoamento e sujeira em bueiro da Rua Adelvina dos
Milagres Gomes Pereira, Parque Residencial Fantinatti.